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ÖN SÖZ 
 
 
 
Yüce Allah’ın insanlarla iletişim kurma yollarından biri, 

gönderdiği peygamberler vasıtasıyla insanlara emir ve yasak-
larını iletmek şeklindedir. Ancak insanlar, gönderilen pey-
gamberlerin bildirdikleri esasları her zaman kolaylıkla kabul 
etmemişler, hatta çoğu zaman bu esasların karşısında yer al-
mışlardır. Toplumlar ne zaman ilahi çizgiden ayrılmışlarsa, 
Yüce Allah onları tekrar bu çizgiye çekmek için müjdeleyici ve 
uyarıcı elçilerini göndermiştir. Gönderilen bu elçiler, toplum-
larıyla büyük mücadeleler yaşamışlar, onlardan gelen her tür-
lü karşı duruşa, ilahî ikaz ve yönlendirmelerle cevap vermiş-
lerdir. Bütün bu mücadelelerin örneklerini Kur’ân’ın eşsiz üs-
lubundan öğrenmekteyiz. 

Peygamberlerin toplumlarıyla olan bu münasebetlerinin 
mahiyetini, onlarla girdikleri mücadeleleri anlatan bölümler-
de, etkili ve canlı bir anlatımla karşımızda bulmaktayız. 
Kur’ân’ın önemli bir kısmını teşkil eden kıssalar, Kur’ân’dan 
önceki vahiylerin muhatabı olan toplumların, peygamberleri-
ne karşı verdikleri mücadeleleri, onların karşı duruşlarını, bu 
itirazcı tutumlarının nedenlerini ve nihayet sonuçlarını bizle-
re haber vermektedir. Aynı şekilde Kur’ân’ın muhatabı olan 
toplumun da, bu ilahi hitap karşısındaki tutumlarını yine 
Kur’ân’da açık bir şekilde görebilmekteyiz. 

Kur’ân vahyinin toplumla ilişkisinin nasıl olduğunun orta-
ya konulmasının, vahyin muhtevasının anlaşılması hususun-
daki önemi inkar edilemez. Acaba bu ilişkide muhataplar pasif 
bir alıcı konumunda mı idiler? Yoksa onların ilgi, ihiyaç, soru 
ve sorunları vahyin muhtevasına yansımış mıdır? Bu soruların 
cevaplanması, Kur’ân’da var olan canlı üslubun daha iyi anla-
şılmasına katkı sağlayacaktır. 
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Vahyin muhatapları olan toplumların özellikle karşı çıktık-
ları konular nelerdir? Onların itiraz ve muhalefetleri karşısın-
da, Kur’ân ve peygamberler nasıl bir tutum sergilemişlerdir? 
Muhatapların bu tutumlarına karşılık onları ikna etmek için 
hangi üslup ve yöntemler benimsenmiştir? Tartışmalarda gö-
zetilen hedefler neler olmalıdır? Hangi tür tartışmalar bizi is-
tenilen hedeflere ulaştırır, hangi tür tartışmalar ise olumlu bir 
sonuca ulaştırmayacağı için yasaklanmıştır? Bütün bu husus-
ların ortaya konulması yanında, vahyin, muhataplarıyla girdi-
ği ilişkinin mahiyetini ve bu ilişkide hem muhatapların hem 
de vahyin yöntemlerini tespit etmek, Kur’ân’da yer alan canlı 
üslubu daha iyi kavramamıza yardımcı olacaktır. 

Allah ve peygamberleri ile toplumlar arasında cereyan 
eden vahiy merkezli ilişkinin sebep, sonuç, yöntem ve muhte-
va itibarıyla mahiyetini incelediğimiz bu çalışma dört bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde, çalışmayla ilgili temel kav-
ramların tespiti, mana itibarıyla aralarındaki ilişkilerin ortaya 
konulması; sebepleri, sonuçları ve yöntemleri itibarıyla tar-
tışmanın keyfiyeti ele alınmıştır. 

İkinci bölümde, Kur’ân’da yer alan bilgiler çerçevesinde, 
hangi hususların tartışma konusu yapıldığı, bu konuların tar-
tışılmasının sebepleri, muhataplardan gelen itirazlar karşısın-
da, vahyin bu konuları ispat etmede izlediği üslup ile, muha-
tapları ikna etmek için ortaya konulan delillerin değerlendi-
rilmesi yapılmıştır. Bu bölüm içerisinde, iman, Kur’ân, pey-
gamberlik, kıyamet, ahiret, melekler, cinler ve kader konuları 
bu çerçevede incelenmiştir. 

Kur’ân vahyi, ilk muhatapları olan müşriklerden pek çok 
itirazla karşılaştığı gibi, Yahudiler, Hristiyanlar ve münafıklar 
tarafından da muhalefetle karşılanmıştır. Kur’ân vahyi için 
geçerli olan bu muhalefet, benzer şekillerde Kur’ân’dan önceki 
vahiylerin muhtapları tarafından da ortaya konmuştur. Çalış-
manın üçüncü bölümünde, vahyin karşısında yer alan muhalif 
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gruplar ele alınmış, sebepleri, sonuçları ve ortak yönleri itiba-
rıyla bu itirazların yer aldığı diyaloglar değerlendirilmiştir. 

Dördüncü bölümde ise, Kur’ân’ın bu itiraz ve mücadeleler 
karşısındaki tavrının ne olduğu, Kur’ân tarafından yasaklanan 
ve tavsiye edilen tartışmaların esaslarının neler olduğu, yine 
Kur’ân’ın, muhaliflerin delillerini çürütmek ve onları ikna et-
mek için kullandığı yöntemlerin neler olduğu incelenmiştir.  

Gayret bizden, tevfik Yüce Allah’tandır. 
 

Dr. Bayram KÖSEOĞLU  
Ankara-2021 

 


